Kaynaklarda hicret yılıyla ilgili de bir tarih zikredilmemiştir.<sup>8</sup> Hattatlığı ile de meşhur olan Aliyyü'l-Kârî'nin her sene kendi el yazısı ile Mushaf-ı Şerif yazdığı ve bunu satarak geçimini temin ettiği ifade edilmektedir.<sup>9</sup> İlmî yönden oldukça bereketli bir ömür geçiren Aliyyü'l-Kârî, 1014/1605 senesinde Mekke'de vefat etmiştir. Kaynaklarda geçtiğine göre onun vefat haberini işiten dönemin Mısır ulemâsı, Ezher câmiinde gıyaben cenaze namazı kılmıştır.<sup>10</sup> Bu da Aliyyü'l-kârî'nin daha hayatta iken ilmî olarak kendisini ispatlamış olduğunu ve yaşadığı devirdeki âlimlerin teveccühünü kazandığını göstermektedir.

Abdullah b. Abdu'r-rahmân b. Baz, Muhammed Fuâd Abdü'l-Bâki, Muhibbüddîn el-Hatîb, Dârü'l-Ma'rife, Beyrut, XIII/406.

<sup>24</sup> Hüseyin b. el-Mes'ud el-Begavî, *Şerhu's-Sünne*, thk., Şuayb Arnavût, Muhammed Züheyr eş-Şâvîş, 2. baskı, Mektebetü'l-İslamiyye, Beyrut, 1403/1983, I/217.

<sup>25</sup> el-Begavî, *Şerhu's-Sünne*, 1/217.

<sup>26</sup> Taha, 20/5.

<sup>27</sup> İbn Hacer, *Fethü'l-Bâri*, XIII/407; Ebü't-Tayyib Şemsu'l-Hak Muhammed b. Emir Ali Azimâbâdi, *Avnü'l-Ma'bûd Şerhu Süneni Ebî Dâvûd*, thk., Abdurrahman Muhammed Osman, Medine, el-Mektebetü's-Selefiyye, 1968/1388, XIII/29.

görülmektedir. Bu firkalar, nasların görünüşte teşbih içermesinden hareketle Ulûhiyeti niteleyen vasıfları ve fiilleri tamamen beşer için kullanılan kelimelerle birebir aynı anlamda kullanarak yanlış bir yol tutmuşlardır.<sup>28</sup> Bu zümreler içerisinde en çok dikkat çekenler Mücessime ve Müşebbihe ve Haşviyye firkalarıdır.<sup>29</sup> Teşbih fikrini çok erken dönemde dile getiren Muğire b.

Söz konusu fiil, hakikî anlamı itibariyle insanlar nazarında çirkin bir anlam ifade ettiği için bunun Allah hakkında kullanılması tevhid ve tenzih düşüncesine münâsip düşmektedir.<sup>103</sup> Bundan dolayıdır ki Aliyyü'l-Kâri, haddi

---

Müessesetü'l-Kütübi's-Sekâfiyye, Beyrut, 1996/1416, I/183-184.

<sup>99</sup> Aliyyü'l-Kâri, Envâru'l-Kur'an ve Esrâru'l-Furkân, I/41.

<sup>100</sup> el-Hatib Kazvini, *el-İzah fî Ulûmi'l-Belâğat*, thk., eş-Şeyh Behic Gazâvî, Daru İhyai'l-Ulum, Beyrut, 1998/1419, s. 327.

<sup>101</sup> Firuzabâdî, *Besâiru Zevi't-Temyiz fî Letâifi'l-Kitâbi'l-Aziz*, I/1423-1424.

<sup>102</sup> Mokr kelimesinin Allah'a izâfe edildiği yerler için bkz., Âli İmrân, 3/54; el-A'raf, 7/99; el-Enfâl, 8/30; Yûnus, 10/21; er-Ra'd, 13/42; İbrâhim, 14/46.

<sup>103</sup> Demirci, s.

Abdullâh b. Mahmûd, *Rûhu'l-Meânî fî Tefsîri'l-Kur'âni'l-Azîm ve's-Seb'i'l-Mesânî*, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut.

Azîmâbâdî, Ebû't-Tayyib Muhammed Şemsü'l-hak b. Emîr Alî, *'Avnü'l-Ma'bûd Şerhu Süneni Ebî Dâvûd*, thk., Abdurrahman Muhammed Osman, el-Mektebetü's-Selefiyye, Medine, 1968/1388.

Baktır, Mehmet, "Mütekaddimun Selefiye ve Metod Anlayışı" *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Cilt: VIII / 2, s.25-48 Aralık, SİVAS, 2004.

Binyamin, Abrahamov, "Bi-Lâ Keyfe Doktrinini ve İslam Kelâmındaki Temelleri" çev. Orhan Ş. Koloğlu, *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2002, cilt: XI, sayı: 2, s. 213-226.

Budak, Ali, "Haberî Sıfatlara Dair Rivâyetlerin Te'vîl Yoluyla Çözümü Bağlamında Râzi'nin *Esâsu't-Takdis* Adlı Eseri" *Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2011/1, cilt: 10, sayı: 19.

Bolay, Süleyman Hayri, *Felsefî Doktrinler Sözlüğü*, Ankara, ts.

- el-Beğavî, Hüseyin b. el-Mes'ûd, *Şerhu's-Sünne*, thk., Şuayb Arnavût, Muhammed Züheyr eş-Şâviş, 2. Baskı, Mektebetü'l-İslâmiyye, Beyrut, 1403/1983.
- el-Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr, *et-Terbî ve't-Tedvîr*, Resâilü'l-Câhız içinde, nşr. Abdü's-Selâm Muhammed Harun, Mektebetü'l-Hancî, Kâhire.
- Coşkun, İbrahim, "Teşbih İle Tenzih Arasında S. Âmidî'nin Allah'ın Sıfatlarını Yorumlamadaki Metodu" *Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Cilt: III, Sayı 1. Diyarbakır, 2001.
- Cürcânî, Seyyid Şerif, *Kitabü't-Tarîfât*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1416/1995.
- Çelebi, İlyas, "Mu'tezile" mad., DİA, İstanbul, 2006.
- Demirci, Muhsin, *Tefsîr Usûlü ve Tarihi*, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, İstanbul, 1998.
- ....., *Kur'an'ın Müteşâbihleri Üzerine*, İstanbul, Birleşik Yayıncılık, 1996.
- Doğan, Hüseyin, *İlk Dönem İslam Kelamcılarında Dinsel Metinleri Anlama Ve Te'vîl Metodu*, (Yayımlanmamış Doktora Tezi) On Dokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Samsun, 2010.
- Duman, M. Zeki -Mustafa Altundağ, "Hurûf-ı Mukattaa", DİA, C. XVIII, İstanbul: TDV, 1998.
- Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dinî Kur'an Dili*, İstanbul, 1971.
- el-Hatib Kazvinî, *el-İzah fi Ulûmi'l-Belâgat*, thk., eş-Şeyh Behic Gazâvî, Daru İhyai'l-Ulum, Beyrut, 1998/1419.
- Firuzabâdî, Ebû't-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Yakub b. Muhammed, *Besâiru Zevi't-Temyîz fi Letâifi'l-Kitâbi'l-Azîz*, thk., Ali en-Neccâr, el-Mektebe'l-

islâmiyye, Beyrut.

Gazzâlî, İlcâmu'l-avâm an ilmi'l-kelam, Mecmuatü Resaili'l-imâm el-Gazzâlî, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 2010.

Koçyiğit, Talat, "Cehmiye (Mutezile) de Akılcılık" *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 1968, Cilt: XVI.

Kırbaçoğlu, M.Hayri, Ehl-i Sünnetin Kurucu Ataları Ashâbu'l-hadîse Göre Allah'ın Sıfatları Meselesi, Otta Yay, Ankara, 2011.

İrfan, Abdü'l-hamîd, *İslamda İtikadi Mezhepler*, çev. Saim Yeprem, İstanbul, 1981.

İbn Atıyye, Ebû Muhammed Abdülhak b. Galib el-Endelûsî, *el-Muharrerü'l-Vecîz fî Tefsîri'l-Kitâbi'l-Aziz*, ts.

İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İmâdüddîn İsmail b. Ömer, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-azîm*, 5. bsk, Müessesetü'l-Kütübi's-Sekâfiyye, Beyrut, 1996/1416.

İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim, *el-İhtilâf fî'l-Lafz ve'r-Red ale'l-Cehmiyye ve'l-Müşebbihe*, Dâru Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1405/1985.

İbn Receb, Ebü'l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahman b. Ahmed, *Fethu'l-Bârî şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, thk. Ebû Muâz Târik b. Ivâdullah b. Muhammed, Suûdiyye, Dâru İbni'l-Cevzî, 1422.

İbn Hallikân, Ebû'l-Abbas Şemseddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekir, *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâu ibni'z-zamân*, thk.